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Chapter 1 – Introduction

1.1 Challenging the Dichotomy

If one were to find a fitting simile for discussing Oscar Wilde’s Irishness, the result

would probably be something like introducing a child to its long-lost parent. Literary

criticism has been looking at Wilde from many angles for a long time, but “Wilde,

The Irishman” is still a comparatively new concept. A proof of this is the fact that the

book whose title I have borrowed here, Jerusha McCormack’s edited collection, Wilde

the Irishman published in 1998, remains one of the few major pieces dedicated solely

to the problem of Wilde’s Irish aspect.1 The same applies for example to Davis

Coakley’s 1994 Oscar Wilde: The Importance of Being Irish.2 The whole area of Irish

studies is, of course, a relatively new subject on academic soil and the Anglo-Irish

relationship was a particularly sensitive topic for the larger part of the twentieth

century. It seems, however, that even today, twenty years after the Good Friday

Agreement was signed, Ireland is still struggling to fully embrace Wilde’s legacy as

one of its own.

Part of the problem might be the way postcolonialism shaped the perspective

in Irish studies at the last decades of the twentieth century. David Lloyd writing in the

late 1990s contends: “The most interesting work in Irish cultural studies of the past

two years has been charged with the double task of re-thinking the legacy of the Irish

anti-colonial struggles.”3 That is, postcolonialism was one of the major trends in Irish

criticism at the turn of the century and its vestige is still strongly present. Lloyd

continues: “We can […] draw much from an informed understanding of the kinds of

1 Jerusha McCormack ed., Wilde the Irishman (London: Yale University Press, 1998).

2 Davis Coakley, Oscar Wilde: The Importance of Being Irish (Dublin: Town House, 1994).

3 David Lloyd, Ireland After History (Cork: Cork University Press, 1999) 37.
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questions and projects that postcolonial studies have helped to inform, and maintain

the view that Ireland continues to be a crucial site for the understanding of processes

of colonization and decolonization.”4 It seems, however, that useful as it might prove

in some areas, there are those where it simply falls short. The obvious problem with

this approach is the fact, that unlike other countries postcolonialism has set its sights

on, Ireland is not separated from England by a whole continent but merely by a

narrow stretch of water which we pompously call a sea. When applying the post-

colonialist approach to Ireland, a “framework which has been developed largely in

and for the so-called “Third World”5 is being applied to a “First World country.” The

study of Oscar Wilde is a prime example of this.

Stefanie Bachorz points out that one of the major problems of postcolonialism

is that it does almost the same as colonialism, only in reversed manner:

At the heart of postcolonial theory lies the concept of a stable

national identity. […] As Declan Kiberd points out, by declaring

themselves as the “norm,” British colonizers used the native population

as a “foil to set off British virtues.” […] This simple paradigm

distinguishing the “Self” from any “other” forms of existence, becomes

the basis of the ideology of colonialism. Unfortunately, however, it

also lies at the heart of de-colonization. […] The colonial paradigm is

reversed, the former colonial subject discovers his or her own identity.

The logical next step is the liberation of the Self from the new “Other,”

the colonial oppressor, thus leading to a new nation as the norm, and

the old colonial power as the distortion.6

In other words, when we define Ireland from the post-colonial perspective, we are

bound to arrive at the conclusion that Ireland and England are polar opposites and that

England is alien to Ireland just as much as it is to countries like Afghanistan or India:

The point here is that no matter how one wishes to demarcate high

imperialism – that period when nearly everyone in Europe and

4 Lloyd 37-38.

5 Stephanie Bachorz, “Postcolonial Theory and Ireland: Revising Postcolonialism,” Critical Ireland:

New Essays in Literature and Culture, Alan A. Gillis and Aaron Kelly eds. (Dublin: Four Courts Press,

2001) 6.

6 Bachorz 8.
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America believed him or herself to be serving the high civilizational

and commercial cause of empire – imperialism itself had already been

a continuous process for several centuries of overseas conquest,

rapacity, and scientific exploration. For an Indian, or Irishman, or

Algerian, the land was and had been dominated by an alien power,

whether liberal, monarchical, or revolutionary.7

Yet, Ireland can hardly be alienated from England in the same manner those

other countries can, and the interaction between the two countries can hardly be

limited to that of an oppressor and the oppressed. Wilde himself is an example of the

complexity of their relationship. After all, the very social class he emerged from – the

Ascendancy – is commonly termed Anglo-Irish. However, bearing this post-colonial

view in mind, it is not hard to trace the origin of the reluctance of such criticism to

credit Oscar Wilde too much. By his very early departure for the land of the oppressor

he effectively made himself a renegade not only for the contemporary Irish

nationalist, but also for the modern critic whose “discussion,” as Neil Sammells puts

it “seems more than a little coloured by […] mechanically nationalistic analysis.”8

The presence of this dichotomous perception in Wilde’s case is highlighted by

the fact that writers like James Joyce, G.B. Shaw or W.B. Yeats are nowadays seen as

much more inherent parts of the Irish literary canon than Wilde. That is not to say that

he is not recognized at all, but he still stands somewhat in the shadow of the

generation that succeeded him.9 The term “succeeded” is of course disputable. All the

above-mentioned authors were Wilde’s contemporaries and all of them were old

enough to be influenced by him while he was still alive. What effectively puts them

7 Edward W. Said, Culture and Imperialism (New York: Vintage Books, 1994) 221.

8 Neil Sammells, “Rediscovering the Irish Wilde,” Rediscovering Oscar Wilde, George Sandulescu ed.

(Gerrards Cross: Colin Smythe Ltd., 1994) Sammells talks specifically about Christopher Murray’s

comments in The Field Day Anthology of Irish Writing (1991).

9 Coakley, Oscar Wilde: The Importance of Being Irish 1. Davis Coakley comments quite accurately on

this phenomenon: “[Wilde] has been classified as an Anglo-Irish writer by literary scholars, placed at

the “Anglo” end of the spectrum, and is often only grudgingly included in anthologies of Anglo-Irish

literature.”

4

“after Wilde” is his untimely departure on the one hand and also the fact that they

were all present (albeit not each physically on the island) when the Irish Free State

was being born, while due to this departure he was not. Indeed, Wilde missed out not

only on the establishing itself, but the most prominent period of the Literary Revival

came when he was already in England. Perhaps because the time was approaching for

everyone born in Ireland to become slightly more Irish, it was also easier to be openly

patriotic. Therefore, even though later accused of “exercising tyranny and violence”10

in the matters of Abbey Theatre’s “national appeal and its elitist, reformist,

Ascendancy control,”11 W.B. Yeats still remains the man behind the whole concept of

Irish National Theatre Society. Joyce may have left his homeland as soon as the first

opportunity presented itself, yet his major works are all set in Ireland, and even

though G.B. Shaw, just like Wilde, had set sail for the land of the usurper quite early,

he was always ready to voice his strong opinions on Irish questions in favour of the

Irish people: “I am violently and arrogantly Protestant by family tradition but let no

English government count on my allegiance. I am English enough to be an inveterate

Republican and Home Ruler.”12

The issue with Wilde is that he never promoted Irishness so openly. He was,

nevertheless, very much aware of it both in his life and work. From his early days in

Oxford, for example, he became fascinated by Catholicism.13 This fascination is also

reflected in his work. Joyce Carol Oates notices that in The Picture of Dorian Gray,

he “delights in cataloguing” the “exotic ritual, ecclesiastical vestments, and other

10Lauren Arrington, W.B. Yeats, the Abbey Theatre, Censorship, and the Irish State: Adding the Half-

pence to the Pence (Oxford: Oxford University Press, 2010) 5.

11 Arrington 2.

12 Declan Kiberd, Inventing Ireland: The Literature of the Modern Nation, 3rd print, (Cambridge:

Harvard University Press, 1996) 419.

13 See chapters 3 and 4.
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somewhat ludicrous treasures of the church.”14 While on tour in America, Wilde

delivered two very powerful lectures on Irish poetry. During those lectures he “spoke

of poetry and music of Ireland, of the country’s ancient ruins, and of Celtic myths

and their impact on European literature, […] criticised [Oliver] Goldsmith for his lack

of national feeling and he praised the poets and writers of the 1848 rebellion.”15

Nonetheless when it came to expressing his Irishness, Oscar himself was never too

vocal. His weapons had always been subtle and well-hidden in his texts. Still, he was

held in high regard by his contemporaries. Noreen Doody observes how Wilde’s

symbolist play Salomé influenced several plays of W.B. Yeats,16 and Yeats himself

recalled Wilde as a man who talked “with perfect sentences, as if he had written them

all overnight with labour and yet all spontaneous.”17 James Joyce went even further

when he made a Christ-like figure out of the Aesthete in an article “Oscar Wilde: The

Poet of Salomé” which he published in the Italian newspaper Il Piccolo della Sera on

24th March 1909, and in which he covertly accuses the English of killing “Oscar, the


[…]


him a perspective different from those of the natives. However he tried to become

more English, he never became an inherent part of the society which ultimately

expelled him from its core and thrown him into gaol. Yet, by leaving Ireland and

focusing on his art he ceased to be a part of the Irish society as well – a fact loudly

voiced by the politically active part of the diaspora whose expectations for the son of

Speranza, one of the most notorious nationalist poets, has been left somewhat

unfulfilled. This thesis analyses Wilde’s short fiction, an early drama and poetry in

terms of his Irishness and presents his Irish identity through his writing. As recent

criticism reveals, Wilde’s Irishness is in his work more palpable than it might seem on

the surface. It is perhaps less obvious in his most famous plays and the novel which

were, after all, written primarily for the English audience. In his less known works,

however, he seems to have allowed himself into a more personal space and given us a

clue to his personal ideas, emotions and conflicts.

In the first chapter, a general introduction to the topic and critical context is

given together with a brief historical and biographical overview. The second chapter

deals with his early, and probably the least-known play Vera; or the Nihilists and the

influence of Wilde’s mother, the nationalist poet Speranza who is by critics

considered the template for the title character of the play. The third chapter studies

Wilde’s collections of fairy-tales The Happy Prince and Other Tales, and A House of

Pomegranates, of which Wilde himself proclaimed that it was “intended neither for

the British child nor the British public.”1 In the fourth chapter, Wilde’s collection of

poems Poems and “The Ballad of Reading Gaol” is discussed and Wilde’s persona as

an Irish poet is focused on. Together with his Irishness, Wilde’s Englishness is often

discussed as his relationship with England is important to understand that with Ireland

and Englishness often serves as a “double” for Irishness – a concept Wilde more or

less rejected for most of his career.

The thesis references subject-specific critical literature such as Jerusha McCormack’s

collections of essays Wilde the Irishman2 as well as important works in Irish studies

as Richard Kearney’s The Irish Mind,3 and works specific to the themes of the

individual chapters such as Seamus Heaney’s The Redress of Poetry4. By focusing on

the non-canonical and less often debated works, this thesis aims to provide a different

perspective to the general discussion.

Keywords: Oscar Wilde, Ireland, Irishness, fairy tales, drama, poetry, Irish literature

1 David Stuart Davies, Afterword in The Happy Prince and Other Stories (London: CRW Publishing,

2008) 299.

2 Jerusha McCormack, ed., Wilde the Irishman (London: Yale University Press, 1998).

3 Richard Kearney ed., The Irish Mind (Dublin: Wolfhound Press, 1987).

4 Seamus Heaney The Redress of Poetry (London: Faber and Faber, 1995).
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Resumé

Oscar Wilde má své pevné místo mezi spisovateli Viktoriánské doby potvrzené

uznáním jak ze strany kritiků, tak veřejnosti. Obecně je na něj nahlíženo jako na

rebelujícího dramatika, který nastavuje zrcadlo viktoriánské společnosti a ve svých

hrách odkrývá její všelijaké chyby a nedostatky. Wilde nicméně nikdy zcela

nezapadal do společnosti, kterou jako by rozebíral zevnitř. Narozen v Dublinu, jeho

úhel pohledu byl odlišný od toho ryze Londýnského a jakkoliv se snažil zapadnout a

stát se nedílnou součástí anglické společnosti, ta ho nikdy nepřijala, a nakonec ho ze

svého středu vykázala a uvrhla do věznice v Readingu. Bohužel touto snahou proti

sobě poštval i část Irska a zejména Irská diaspora mu nikdy nepřestala vyčítat, že

nenaplnil roli, kterou si pro něj mnozí její členové vysnili – syna, který bude kráčet ve

šlépějích své matky, hrdé patriotky a básnířky Speranzy. Wilde vždy věnoval většinu

svého úsilí umění které považoval za krásné spíše než důležité. Nedávný výzkum

však dokazuje, že tato obvinění nejsou zcela oprávněná a že Wilde ve svém díle dával

své irství najevo více než by se na první pohled mohlo zdát. Často to však nebylo

v jeho nejznámějších a komerčně nejúspěšnějších dílech. Tato práce zkoumá tři méně

známé části jeho tvorby – první hru, pohádky a poezii – s cílem dokázat přítomnost

irských témat a podrobně rozebrat jejich význam a dokázat tak, že Oscar Wilde je

stejně tak irským autorem jako je dnes stále považován za anglického.

První kapitola poskytuje stručný úvod do problematiky a krátký historický a

biografický přehled. Druhá kapitola rozebírá Wildovu dramatickou prvotinu, hru

Vera; or The Nihilists, pro kterou mu inspirací byla jeho matka, Speranza. Ve třetí

kapitole je pozornost věnována jeho dvěma kolekcím pohádek The Happy Prince and

Other Tales a zejména pak A House of Pomegranates, o které se autor sám vyjádřil,

že “není určena pro britské dítě ani veřejnost.”1 Ve čtvrté kapitole jsou rozebrány

Wildova kolekce básní Poems a jeho poslední báseň napsaná částečně ve vězení “The

Ballad of Reading Gaol.” Práce také nahlíží na Wildův vztah k Anglii, což je

nezbytné k úspěšnému definování a pochopení jeho vztahu k Irsku. Koncept Anglie

jako „dvojníka“ Irska, který Wilde celý život odmítal přijmout, je též prezentován.

Práce čerpá se sekundární literaturou ve formě již vydaných kritických děl k danému

tématu jako například Wilde the Irishman Jerushy McCormacka,2 prameny z oboru

irských studií jako je The Irish Mind Richarda Kearneyho3 či zdroje relevantní pro

jednotlivé probírané žánry jako The Redress of Poetry Seamuse Heaneyho.4 Upřením

pozornosti na méně známá a nekanonická díla si tato práce klade za cíl přispět

k diskuzi čerstvým úhlem pohledu.

Klíčová slova: Oscar Wilde, Irsko, pohádky, drama, poezie, irská literatura
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