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Supervisor’s Report:

Štěpán Krejčí, “The Irish Prince: Irishness in the Works of Oscar Wilde,” BA thesis

Choice of Topic:

The subject area of this thesis is both an ambitious and fruitful one for a BA level project. The

thesis explores an aspect of Wilde’s work that has relatively belatedly been addressed in

Wilde scholarship. As Jarleth Killeen notes in a 2015 article titled “The greening of Oscar

Wilde,” it remains something of a contentious discursive terrain with “nationalisers” in one

corner claiming Wilde as a “committed Irish nationalist” who was deeply interested in and

influenced by Irish folk and oral culture, and “internationalists” who deem Wilde’s

attachment to Irishness as opportunistic and his acquaintance with the finer points of Irish

political issues and folk traditions as superficial at best, in the other (see Killeen, Irish Studies

Review 2015, 424-425). Such a subject area thus requires considerable research effort not only

in relation to the selected primary texts, but also in terms of historical context and critical

secondary materials. Mr Krejčí has covered a great deal of ground in a persuasive and

informative manner that is remarkable for a BA level thesis.

Thesis statement / aims and objectives:

The project is constructed around a cogently articulated set of objectives. Primary among

these is a reassessment of the significance of Irish influences on Wilde’s writing throughout

his writing career. The opening chapter offers three contexts for the project. The first is

critical. Here, Mr Krejčí attends to the work of Jerusha McCormack, Davis Coakley, David

Lloyd among others, and establishes the significance of colonialism and postcolonialism to

Wilde scholarship. The second treats the historical context of Wilde’s Ireland, carefully

mapping the rise of the Ascendancy class and its importance to the late nineteenth century

Anglo-Irish situation. The third homes in on the Wilde family specifically and the immediate

domestic context. The agenda and limits of the project as a whole are clearly indicated. Mr

Krejčí navigates between the extremes of nationalist and internationalist positions in a

judicious fashion in order to justify his hypothesis while qualifying or integrating contrary

views or interpretations.

Structure and development:

The organization of the thesis is logical and coherently realised. In chapter two Mr Krejčí

begins his journey through Wilde’s work in an unusual place with the largely critically

ignored play, Vera; or The Nihilists (1880, 1883). Although the play seems to present little by

way of Irish input the chapter argues otherwise to strong effect. The political resonances of

this lesser studied play are handled with insight and confidence, especially the horizons of and

inconsistencies in Wilde’s notions of socialism. The analysis draws out the comically

Hibernian qualities of Wilde’s fictional Russia to make its case for an Irish undercurrent to the

drama. Chapter three turns to the more predictable territory of Wilde’s fairy tales examining

The Happy Prince and Other Tales (1888) and The House of Pomegranates (1891) through

the lenses of “rediscovering the native” (35) and “imagining orality” (37). The chapter weaves
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in key details about Wilde’s parents’ interest in archaeology and folklore, in particular Lady

Wilde aka Speranza’s nationalist folk publications Ancient Legends of Mystic Charms, and

Superstitions of Ireland and Ancient Curses, Charms and Usages. There is a fine command of

secondary material here. Mr Krejčí dredges through key sources to illuminate Wilde’s

ambivalent attitudes to Irish folklore that are poised between credulity and cosmopolitan

scepticism. The analysis of the motifs of belief, enlightenment and blindness is lucid and the

significance of Catholic religious motifs in Wilde’s creative development is strategically

established. The fourth chapter turns to Wilde’s poetry and synthesizes a detailed exploration

of the political resonances of “Eleutheria” with the Christ metaphors of The Ballad of Reading

Gaol. Overall, the project showcases a notable aptitude for close reading coupled with

thorough research and relevant context.

Research:

The research undertaken for this project is commendable for a BA work. Mr Krejčí

demonstrates a strong sense of research initiative. He has assembled a fine bibliography that

has served the project well.

Use of sources:

The use of secondary sources is clear and stylistically well framed. Ideas are investigated,

debated and integrated. Research materials have been cited appropriately throughout. Well

done.

Stylistics and language:

Mr Krejčí’s writing style is excellent—fluent, consistent and accomplished. Language clearly

and effectively communicates ideas and is nuanced and eloquent.

Format:

Consistent use of appropriate format. A great deal of care has been taken with format of the

project.

I recommend the thesis for defence and propose to grade the work “EXCELLENT” / 1.
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